

# RIKSDAGENS PROTOKOLL.

1935.

Första kammaren.

Nr 5.

## Lördagen den 26 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 2 e. m.; och dess förhandlingar leddes av herr andre vice talmannen.

Herr statsrådet *Schlyter* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:

- nr 31, med förslag till lag om vissa ekonomiska stridsåtgärder;
- nr 32, med förslag till lag angående tillägg till lagen den 28 maj 1920 (nr 245) om medling i arbetstvister;
- nr 33, med förslag till lag om ändrad lydelse av 11 kap. 8 § strafflagen;
- nr 40, med förslag till lag om ändrad lydelse av lagen den 22 februari 1924 (nr 23) angående domstols behörighet i fråga om upptagande av vissa brottmål;
- nr 41, med förslag till lag om ändrad lydelse av 11 kap. 28 § giftermålsbalken;
- nr 42, med förslag till lag om bekämpande av smittsamma husdjursjukdomar (epizootilag); samt
- nr 43, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 1 § 2 mom. och 3 § förordningen den 28 september 1928 (nr 376) om särskild skatt å vissa lotterivinster.

Herr *Gabrielsson* erhöll på begäran ordet och yttrade: Herr talman! Till tillfälligt utskott hava tidigare hänvisats följande tre motioner:

nr 27, av herr *Sjödahl* m. fl., om beredande av möjlighet att i byggnadsordning för stad införa bestämmelser om obligatorisk gemensam brandmur i tomtgräns m. m.;

nr 62, av herr *Johanson, Karl Emil*, angående en rättvisare beräkning av mindre jordbrukares premier till riks försäkringsanstalten; och

nr 63, av herr *von Heland*, om viss ändring i den s. k. upphandlingsförordningen.

Jag hemställer nu, att kammaren måtte besluta, att dessa motioner skola överlämnas till andra tillfälliga utskottet.

Vad herr *Gabrielsson* sålunda hemställt bifölls.

Företogs val av åtta ledamöter i kammarens första tillfälliga utskott, till vars behandling hänvisats de inom kammaren väckta motionerna nr 117, 118 och 119. Därvid avlämnades 56 godkända valsedlar, samtliga med partibeteckning »Den gemensamma listan» och upptagande namnen på följande personer i denna ordning:

- herr Carlsson, Olof,
- » Wijkström,
- » Sjödahl,
- » Tham, Vollrath,

herr Andersson, Per,  
 » Bjurström,  
 » Johanson, Karl August,  
 » Carlström.

Dessa personer hade alltså utsetts till ledamöter i utskottet.

Anställdes val av åtta ledamöter i kammarens andra tillfälliga utskott, till vars behandling hänvisats de inom kammaren väckta motionerna nr 27, 62 och 63. Därvid avlämnades 43 godkända valsedlar, samtliga med partibeteckning »Den gemensamma listan» och upptagande namnen på följande personer i denna ordning:

herr Berling,  
 » Nordborg,  
 » Forslund,  
 » Rydberg,  
 » Holstenson,  
 » Björck, John,  
 » Hansson, Jacob,  
 » Sandström.

Dessa personer hade alltså utsetts till ledamöter i utskottet.

Herr statsrådet *Vennerström* avlämnade Kungl. Maj:ts propositioner:  
 nr 30, angående överflyttande från domänstyrelsens till lantförsvarets förvaltning av vissa delar utav kronoparken Åsen invid Uppsala;  
 nr 38, angående rätt för löjtnanterna E. V. Ekman och G. O. Friberg samt furiren H. A. Schollin att tillgodoräkna sig viss tjänstetid för placering i lönehänseende; samt  
 nr 44, angående bestridande av kostnaderna för installation av ett ångturbinaggregat i kraftcentralen å Kungsholms fort inom Karlskrona fästning.

Företogs val av fyra suppleanter i kammarens första tillfälliga utskott. Därvid avlämnades 36 godkända valsedlar, samtliga med partibeteckning »Den gemensamma listan» och alla utom en upptagande namnen på följande personer i denna ordning:

herr Danielsson,  
 » Swartling,  
 » Andersson, Verner,  
 » Bäckström.

Dessa personer hade alltså utsetts till suppleanter i utskottet.

Anställdes val av fyra suppleanter i kammarens andra tillfälliga utskott. Därvid avlämnades 30 godkända valsedlar, samtliga med partibeteckning »Den gemensamma listan» och upptagande namnen på följande personer i denna ordning:

herr Heüman,  
 » von Mühlenfels,  
 » Andersson, Verner,  
 » Karlsson, Gottfrid.

Dessa personer hade alltså utsetts till suppleanter i utskottet.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 37, angående förstärkning av andra huvudtitelns anslag till kommittéer och utredningar genom sakkunniga.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 39, angående disposition av vinstmedel hos Aktiebolaget svenska tobaksmonopolet.

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet den av herr *Bjurström* m. fl. väckta motionen, nr 120, om beredande av möjlighet att anordna kyrkofullmäktigval samtidigt med val av kommunal- eller stadsfullmäktige.

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 121, av herr *Tham, Vollrath*, och herr *Larsson, Sam*, om rätt för justitieråd och regeringsråd att mottaga uppdrag såsom skiljeman;

nr 122, av herr *Andersson, Elof*, m. fl., om anslag till det frivilliga skytteväsendets befrämjande;

nr 123, av herr *Tamm, Gustaf*, och herr *Akerberg*, om uppförande å flygvapnets stat av en krigsrådsbefattning;

nr 124, av herr *Tamm, Gustaf*, m. fl., om anslag till materiel för utbildning av viss militär personal i handhavande av generatordrivna motorfordon;

nr 125, av herr *Karlsson, Oscar Gottfrid*, angående maskinisten vid Svea trängkår A. W. Hults placering i löneklass;

nr 126, av herr *Karlsson, Oscar Gottfrid*, och friherre *Lagerfelt*, om viss retroaktiv tillämpning av beslut rörande Linköpings stads placering i dyrortshänseende;

nr 127, av herr *Karlsson, Oscar Gottfrid*, och herr *Wangson, Otto*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag till personalstat för Vipeholms sjukhus;

nr 128, av herr *Johansson, Johan Bernhard*, m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande anslag till arbetsdomstolen och till domstolen för ekonomiska stridsåtgärder;

nr 129, av herr *Granath* m. fl., om inrättande vid riksförsäkringsanstalten av en ordinarie materialförvaltarbefattning;

nr 130, av herr *Kvarnzelius* m. fl., om utförande såsom statligt reservarbete av en flottledskanal från Dalälven till Bottenhavet;

nr 131, av herr *Ernfors*, om tillgodoseende av statens lokalbehov genom förvärv av fastigheter i Stockholm;

nr 132, av herr *Bengtsson* m. fl., om ökat anslag till bidrag till byggande av enskilda utfartsvägar;

nr 133, av herr *Johansson, Johan Bernhard*, och herr *Lindmark*, om ökat anslag till bidrag till byggande av enskilda utfartsvägar;

nr 134, av herr *Nylander* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande anslag av automobilskattemedel till bidrag till byggande av enkla bygdevägar m. m.;

nr 135, av herrar *Jonsson* och *Bäckström*, om ökat anslag till byggande av ödebygdsvägar i Norrbottens m. fl. län;

nr 136, av herr *Andersson, Per*, m. fl., om statens övertagande av Gävle—Ockelbo järnväg m. m.;

nr 137, av herr *Löfgren*, angående löneställningen för vissa kvinnliga postexpeditörer;

nr 138, av herr *Sjödahl* m. fl., om anslag till inrättande av ett nytt centralbibliotek;

nr 139, av herr *Petrén*, om anslag till en underläkartjänst vid serafimerlasarettets nervklinik;

nr 140, av herr *Larsson, Viktor*, angående teckningsundervisningen vid de allmänna läroverken;

nr 141, av herr *Bergman* m. fl., om ökat anslag till utjämning av kostnaderna för folkskoleväsendet;

nr 142, av herr *Nilsson, Theodor*, och herr *Wangson, Otto*, om anslag till en utbildningskurs för lärare i engelska språket vid yrkesbestämda fortsättningskolor i anslutning till fiskerinäringen;

nr 143, av herr *Wagnsson, Ruben*, och herr *Nilsson, Petrus*, om anslag till fortbildningskurser för småskollärarinnor;

nr 144, av herr *Norman*, om beredande av medel till utbildningskurser för arbetslösa småskollärarinnor;

nr 145, av herr *Tamm, Gustaf*, m. fl., om ökat anslag till understödjande av gymnastik och idrott;

nr 146, av herr *Björnsson* m. fl., om anslag till aktiebolaget Zanders medikomekaniska gymnastik;

nr 147, av herr *Wagnsson, Ruben*, om ökat anslag till det fjortonde nordiska skolmötet i Stockholm år 1935;

nr 148, av herr *Norling* m. fl., om restitution till Gävle stad av viss del av stämpelavgiften för en av änkefru Antonie Rettig gjord donation;

nr 149, av herr *Rahmn* m. fl., om statsbidrag till vissa av svenska handelskamrarna i London och Paris anordnade utbildningskurser för svenska handelsstuderande;

nr 150, av herrar *Nordborg* och *Lindley*, om ökat anslag till sjömanshusen;

nr 151, av herr *Nordborg* m. fl., om åtgärder till stödjande av den svenska sjöfartsnäringen;

nr 152, av herrar *Norling* och *Lindley*, angående andre fartygsinspektörs placering i lönegrad;

nr 153, av herr *Gabrielsson* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till undersöknings- och förberedande gruvarbeten inom Västerbottens län; samt

nr 154, av herr *Bergman* och herr *Larsson, Johan*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande statsverkets fond av rusdrycksmedel.

---

Föredrogos och hänvisades till bevillningsutskottet nedannämnda motioner:

nr 155, av herr *Ström, Fredrik*, m. fl., om ändrad organisation av taxeringsväsendet;

nr 156, av herr *Bergman* och herr *Larsson, Johan*, angående höjd omsättnings- och utskänkningskatt på spritdrycker;

nr 157, av herr *Bergman* m. fl., angående höjd maltskatt;

nr 158, av herr *Gustafson, Fritiof*, m. fl., angående rättighet till utskänkning av rusdrycker å 1:a allmänna svenska distriktslantbruksmötet på Axvall 1935;

nr 159, av herr *Bergman* m. fl., om höjd beskattning av cigarretter;

nr 160, av herr *Johansson, Johan Bernhard*, m. fl., om importreglering av potatis m. m.;

nr 161, av herr *Wohlin* m. fl., om ökat tullskydd för bakelit m. m.; samt

nr 162, av herr *Wohlin* m. fl., om höjning av tullsatserna å vissa för lacker avsedda lösningsmedel m. m.

---

Föredrogos och hänvisades till bankoutsrottet nedannämnda motioner:

nr 163, av herr *Johansson, Johan Bernhard*, m. fl., om särskild pension åt f. d. sekreteraren hos statsrottet, statskommisarien A. G. Thorstenson;

nr 164, av herr *Svensson, Martin*, om årligt understöd åt musiksergeanten C. A. E. Cederblad;

nr 165, av herr *Pettersson, David*, om tilläggs pension åt f. d. länsveterinären C. A. Svahn;

nr 166, av herr *Bergqvist* m. fl., om pension åt förre lapptillsyningsmannen E. A. Lidström;

nr 167, av herrar *Granath* och *Forslund*, angående förbättring av pensionsunderlagen för tjänstemän, tillhörande den civila statsförvaltningen, och för arbetare i statens tjänst;

nr 168, av herr *Forslund* m. fl., angående beredande av familjepension åt vissa grupper av statsanställda, vilka nu ej åtnjuta denna förmån;

nr 169, av herr *Löfgren* och herr *Larsson, Sam*, angående beräkandet av pension åt efterlevande barn till kvinnliga befattningshavare i statens tjänst;

nr 170, av herr *Löfgren*, angående återbäring av familjepensionsavgifter, erlagda av kvinnliga tjänstemän, vilka sedermera lämnat statstjänsten; samt

nr 171, av herr *Westman* m. fl., om tryckning av en förteckning över bondeståndets ledamöter under tiden 1710—1800.

---

Föredrogos och hänvisades till statsrottet den av herr *Andersson, Verner*, och herr *Löfvander* väckta motionen, nr 172, angående reglering av svenska lantmännens kvarnförenings skuldförhållanden.

---

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagrottet nedannämnda motioner:

nr 173, av herr *Nylander* m. fl., om ändring i stadsplanlagens bestämmelser rörande fördelning mellan tomtägare av gatukostnadsbidrag;

nr 174, av herr *von Heland*, om revision av lagen om ekonomiska föreningar;

nr 175, av herr *Nilsson, Theodor*, om uppställande av legala kompetensvillkor för rätten att idka hantverk;

nr 176, av herrar *Björnsson* och *Lindström*, angående bokföringsskyldighet för politiska sammanslutningar;

nr 177, av herr *Nilsson, Theodor*, m. fl., angående minderårigas användning i industriellt arbete;

nr 178, av herr *Nilsson, Theodor*, och herr *Hansson, Jacob*, om viss ändring i bestämmelserna angående arbetstidens begränsning inom bageri- och konditoriefacket; samt

nr 179, av herr *Johansson, Johan Bernhard*, m. fl., om skyndsamma åtgärder till arbetsfredens främjande.

---

Föredrogos och hänvisades till kammarens andra tillfälliga utskott herr *Nordborgs* motion, nr 180, om viss ändring i bestämmelserna angående handeln med farmaceutiska specialiteter.

---

Föredrogos och hänvisades till jordbruksrottet nedannämnda motioner:

nr 181, av herr *von Heland* m. fl., om utredning angående lantbruksstyrelsens organisation;

- nr 182, av herr *von Stockenström*, angående höjning av anslaget till centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet;
- nr 183, av herr *Tjällgren*, om anslag till inköp av husbehovsskog till försöksgården Offer i Västernorrlands län;
- nr 184, av herr *Bengtsson* m. fl., om skärpning av straffet för förseelse mot lagen om hingstbesiktningstväng;
- nr 185, av friherre *Lagerfelt* m. fl., om ökat anslag till hushållningssällskapen;
- nr 186, av herr *Bengtsson* m. fl., om ökat anslag till höjande av det mindre jordbruket;
- nr 187, av friherre *Lagerfelt*, angående ändrade grunder för statsbidrag till åtgärder för utrotande av berberis;
- nr 188, av herr *Sanne* och herr *Gustavson, John*, om höjning av statens skogsutdikningsanslag;
- nr 189, av friherre *Lagerfelt* m. fl., om avskrivning av statslån till Lyngsjöns vattenavledningsföretag;
- nr 190, av herr *Bengtsson* m. fl., om beredande av möjlighet åt jordbrukare att medelst förbättringsarbete återbetala erhållna stödlån;
- nr 191, av herr *Johansson, Johan Bernhard*, m. fl., om anordnande av ett centralorgan för handläggning av jordbrukets prisregleringar;
- nr 192, av herr *von Heland* m. fl., om beredande av medel för slutförande av organisationsarbetet bland landets slaktdjursproducenter;
- nr 193, av herr *von Heland* m. fl., om åtgärder för höjning av prisnivån å slaktdjursprodukter;
- nr 194, av herr *Andersson, Verner*, m. fl., om vissa åtgärder till höjande av den svenska äggproduktionen;
- nr 195, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur mejerilånefonden m. m.;
- nr 196, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur avdikningslånefonden;
- nr 197, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur egnahemslånefonden; samt
- nr 198, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur fiskerilånefonden.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet den av herr *Johansson, Johan*, m. fl., väckta motionen, nr 199, om sänkning av räntan å lån ur vattenkraftslånefonden.

---

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:

nr 200, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur dräneringslånefonden;

nr 201, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur jordförmedlingslånefonden;

nr 202, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur täckdikningslånefonden;

nr 203, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur allmänna nyodlingslånefonden;

nr 204, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur kraftledningslånefonden;

nr 205, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur gödselvärdslånefonden;

nr 206, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur fjäderfållånefonden;

nr 207, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur hemslöjdslånefonden;

nr 208, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur Västerbottens och Norrbottens nybygges- och bostadsförbättringslånefond;

nr 209, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur kolonisternas kreaturs- och redskapslånefond;

nr 210, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur spannmålslagerhusfonden; samt

nr 211, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur lånefonden för inköp av gasgeneratorer för motordrift.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 212, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur hantverkslånefonden; samt

nr 213, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur lånefonden för ackordslån och förlagslån åt hantverkare.

---

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:

nr 214, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur kommunsfogslånefonden;

nr 215, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur kalkbrukslånefonden;

nr 216, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur fruktodlingslånefonden;

nr 217, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur arrendeegnahemslånefonden; samt

nr 218, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., om sänkning av räntan å lån ur slakterilånefonden.

---

Föredrogs och hänvisades till kammarens andra tillfälliga utskott herr *von Helands* motion, nr 219, om anställande av kommissionärer vid rikets rådhusrätter och överdomstolar.

---

Föredrogs och hänvisades till kammarens första tillfälliga utskott den av herrar *Norling* och *Bjurström* väckta motionen, nr 220, om underlättande av förevisningar av icke eldfarliga biograf filmer.

---

Föredrogs och hänvisades till kammarens andra tillfälliga utskott den av herr *Nordborg* m. fl. väckta motionen, nr 221, om fribrevsrätt för sjömanshusen.

---

Föredrogs och hänvisades till konstitutionsutskottet nedannämnda motioner:

nr 222, av herr *Andersson, Elof*, m. fl., om gemensam valdag för landstingsval och val till riksdagens andra kammare;

nr 223, av herr *Andersson, Elof*, och herr *Hamrin*, om ändrade bestämmelser rörande val till riksdagens andra kammare;

nr 224, av herr *Larsson, Johan*, om vissa ändringar i lagen om val till riksdagen och kommunala vallagen;

nr 225, av herr *Svensson, Martin*, m. fl., om fullgörande av kommunal skattskyldighet såsom villkor för kommunal rösträtt; samt

nr 226, av herr *Lindhagen*, om tredje mans rätt och en hedersdomstol i tryckfrihetsmål.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet nedannämnda motioner:

nr 227, av herr *Lindhagen*, om initiativ till internationella överväganden i fredsfrågan, som med övergivande av den internationella pacifismens synvillor vill gå till grunden av tingen;

nr 228, av herr *Lindhagen*, om inrättande av en permanent representation för Sverige uti Kovno i Litauen;

nr 229, av herr *Lindhagen*, om ökat anslag till upplysningsarbete för freden;

nr 230, av herr *Andersson, Elof*, m. fl., om utredning rörande befolkningsfrågan;

nr 231, av herr *Andersson, Elof*, m. fl., om statsbidrag till förlossningsanstalter;

nr 232, av herr *Gustavson, John*, i anledning av Kungl. Maj:ts framställning om anslag till bidrag till byggande och underhåll av mindre hamnar och farleder;

nr 233, av herr *Andersson, Elof*, i anledning av Kungl. Maj:ts förslag rörande användning av automobilskattemedel till avlöning åt befattningshavare i väg- och vattenbyggnadsstyrelsen m. m.;

nr 234, av herr *Velander* m. fl., om inrättande av en andre arkivariebefattning vid landsarkivet i Härnösand;

nr 235, av herr *Westman* m. fl., om ökat anslag till utgivande av handlingar av vikt för fäderneslandets historia;

nr 236, av herr *Sjödahl* m. fl., om anslag till folkskolebarns ferie- och studieresor;

nr 237, av herr *Björck, John*, och herr *Andersson, Elof*, om anslag till restipendier för yrkesutbildning;

nr 238, av herrarna *Bjurström* och *Hansén*, om ökat statsbidrag till nationaltemplarorden;

nr 239, av herr *Bergman*, om ökat anslag till folkliga musikskolan i Arvika;

nr 240, av herr *Hansén* m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts förslag om ändrad redovisning i riksstaten av patent- och registreringsverkets inkomster och utgifter m. m.; samt

nr 241, av herr *Westman* m. fl., om ökat anslag till befrämjande av hemslöjden.

---

Föredrogs och hänvisades till kammarens andra tillfälliga utskott den av herr *Hansén* m. fl. väckta motionen, nr 242, om åtgärder för åstadkommande av ökad utskeppning av lapplandsmalm över svensk hamn.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet herr *Asplunds* motion, nr 243, om ytterligare anslag till en andra avloppstunnel vid Porjus kraftverk.

Föredrogos och hänvisades till bevillningsutskottet nedannämnda motioner:  
nr 244, av herr *Pettersson, David*, m. fl., om rätt för Kungl. Maj:t att förordna om införselmonopol å kasein;

nr 245, av herr *Gustavson, John*, och herr *Andersson, Verner*, om höjning av tullen å matlök;

nr 246, av herrar *Nylander* och *Bengtsson*, angående tullen å vissa glasvaror m. m.;

nr 247, av herr *Nylander*, om höjda tullsatser å paraplyspröt m. m.; samt

nr 248, av herr *Björck, John*, angående lagstiftning rörande hemberedning av vin och maltdrycker.

Föredrogos och hänvisades till bankoutskottet nedannämnda motioner:

nr 249, av herr *Ström, Fredrik*, om nedsättning av räntan å lån från svenska bostadskreditkassan;

nr 250, av herr *Bodin, Karl*, m. fl., om åtgärder för trafikering i full omfattning av Ämål—Ärjängs järnväg;

nr 251, av herr *Västberg*, om pension åt packmästaren C. F. Braun; samt

nr 252, av herrar *Branting* och *Sjödahl*, om årligt understöd åt invaliden K. B. Thunberg.

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott nedannämnda motioner:

nr 253, av herr *Andersson, Elof*, m. fl., angående lagstiftning till arbetsfredens främjande m. m.;

nr 254, av herr *Nylander* m. fl., angående lagstiftning om yrkesföreningar;

nr 255, av herr *Larson, Edward*, om ändring i vissa avseenden i motorfordonsförordningen;

nr 256, av herr *Dalberg*, om lagstiftning angående rätt att draga vissa ledningar över annans mark;

nr 257, av herr *Lindhagen*, om skapande av *självförsörjande* jordbruk genom ofullständiga jordbruks fullkomnande med odlingsmark och husbehovskog m. m.; samt

nr 258, av herr *Lindhagen*, om tillgodoseende genom lag av arrendatorsklassens krav i vissa avseenden.

Föredrogos och hänvisades till jordbruksutskottet nedannämnda motioner:

nr 259, av herr *Björck, John*, och herr *Hansén*, angående trädgårdsnäringsens representerande inom lantbruksstyrelsen;

nr 260, av herr *Gustavson, John*, om ökat statsbidrag till Sveriges pomologiska förening;

nr 261, av herr *Gustavson, John*, och herr *Sköldén*, om ändring i villkoren för erhållande av statsbidrag till understöd åt fiskare;

nr 262, av herr *Bodin, Karl*, om statsbidrag till utbildningskurser för kvinnliga ladugårdsskötare inom Värmlands län;

nr 263, av herr *Johansson, Johan*, m. fl., angående användningen av anslaget till hästavelns befrämjande;

nr 264, av herr *Bengtsson*, om anslag till avlönande av husdjurskonsulenter;

nr 265, av herrar *Bengtsson* och *Sandström*, om lagstiftning rörande handel med husdjur;

nr 266, av herr *Nilsson, Petrus*, m. fl., om åtgärder till höjande av skogsbrukets ekonomiska bärkraft m. m.;

nr 267, av herr *Nilsson, Petrus*, m. fl., om undervisning i skogsskötsel såsom ett huvudämne vid statsunderstödda lantmannaskolor;

nr 268, av herr *Nilsson, Petrus*, m. fl., om statsbidrag till organiserandet av landets skogsägare; samt

nr 269, av herr *Nilsson, Petrus*, m. fl., om rätt för virkessäljares organisationer att upptaga en omsättningsavgift å försålt virke.

---

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet den av herr *Nilsson, Petrus*, m. fl. väckta motionen, nr 270, angående skogsägarnas kreditfråga.

---

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet den av herr *Nilsson, Petrus*, m. fl. väckta motionen, nr 271, om beredande av medinflytande åt skogsägare vid handhavande av flottningsföreningarnas angelägenheter.

---

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet den av herr *Nilsson, Petrus*, m. fl. väckta motionen, nr 272, om lindring i skogsbeskattningen.

---

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet den av herr *Nilsson, Petrus*, m. fl. väckta motionen, nr 273, om inrättande av en central myndighet för frågor rörande skogsbruket.

---

Föredrogs och hänvisades till kammarens första tillfälliga utskott herr *Bergmans* motion, nr 274, om förbud för riksdagens ledamöter att innehava avlönade uppdrag vid statliga monopolföretag.

---

Föredrogs och hänvisades till behandling av lagutskott herr *Lindhagens* motion, nr 275, med tillägg till motionen nr 21 om återställande av vägfreden i landet.

---

Föredrogs och bordlades på begäran Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade propositioner nr 30—33, 38 och 40—44.

---

Anmälades och bordlades

statsutskottets utlåtanden:

nr 12, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående förstärkning av fjärde huvudtitelns anslag till kommittéer och utredningar genom sakkunniga;

nr 13, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående förstärkning av åttonde huvudtitelns anslag till kommittéer och utredningar genom sakkunniga; samt

nr 14, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående förstärkning av femte huvudtitelns anslag till kommittéer och utredningar genom sakkunniga; ävensom

jordbruksutskottets memorial nr 2, i anledning av remiss från andra kammaren av väckt motion angående importförbud för utländsk potatis.

---

Upplästes en till kammaren inkommen ansökning, som jämte därvid fogat läkarintyg var så lydande:

Till riksdagens första kammare.

Under åberopande av bilagda läkarbetyg får jag härmed vördsamt anhålla om ledighet från riksdagsarbetet från och med den 28 januari till och med den 2 februari 1935.

Stockholm den 25 januari 1935.

*Ivar Öhman.*

Att häradshövdingen *Ivar Öhman*, som lider av akut lungkatarr, är förhindrad att delta i riksdagsarbetet under nästkommande vecka intygas.

Den 25 januari 1935.

*K. Mellner,*  
leg. läkare.

Den begärda ledigheten beviljades.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 2.57 e. m.

In fidem  
*G. H. Berggren.*

## Tisdagen den 29 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 3 e. m.; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Herr statsrådet *Ekman* avlämnade Kungl. Maj:ts proposition nr 45, med förslag till lag angående upphävande av gällande stadganden om solidariska bankbolag.

Justerades protokollen för den 22 och den 23 innevarande månad.

Upplästes följande inkomna läkarintyg:

Att talmannen i riksdagens första kammare *Axel Vennersten* på grund av broncho-pneumoni t. v. är förhindrad att delta i riksdagsarbetet, intygas på heder och samvete.

Stockholm den 28 januari 1935.

*H. Öhnell,*  
leg. läk.

Riksdagsman *Oscar Ericson*, Göberga, som lider av muskelreumatiska besvär, är tillsvidare förhindrad att delta i riksdagsarbetet, vilket härmed intygas.

Den 26 januari 1935.

*F. Sederblad,*  
leg. läk.

Herr förste vice talmannen meddelade, att till kammarens förfogande överlämnats 75 inbjudningskort att bevista Hennes Kungl. Höghet Prinsessan Margarethas döpelseakt i slottskapellet på Stockholms slott fredagen den 1 nästkommande februari kl. 3 e. m., och hemställde, att fördelning av dessa inbjudningskort proportionellt i förhållande till ledamotsantalet i varje valkrets finge ske genom sekreteraren.

Denna hemställan bifölls.

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 30, angående överflyttande från domänstyrelsens till lantförsvarets förvaltning av vissa delar utav kronoparken Åsen invid Uppsala.

Föredrogs Kungl. Maj:ts proposition nr 31, med förslag till lag om vissa ekonomiska stridsåtgärder.

Herr *Velander*: Herr talman! På grund av den synnerliga omfattningen av det med föreliggande proposition avsedda ärendet tillåter jag mig an-

hålla, att kammaren måtte medgiva utsträckning av motionstiden i anledning av propositionen till det sammanträde, som infaller näst efter tjugu dagar från propositionens avlämnande.

Efter härmed slutad överläggning hänvisades den nu föredragna kungl. propositionen till behandling av lagutskott.

Tillika beslöt kammaren, med bifall till herr *Velanders* därom framställda yrkande, medgiva, att tiden för avgivande av motioner i anledning av förevarande kungl. proposition utsträcktes till det sammanträde, som infölle näst efter tjugu dagar från propositionens avlämnande.

---

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 32, med förslag till lag angående tillägg till lagen den 28 maj 1920 (nr 245) om medling i arbetstvister; och

nr 33, med förslag till lag om ändrad lydelse av 11 kap. 8 § strafflagen.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 38, angående rätt för löjtnanterna E. V. Ekman och G. O. Friberg samt furiren H. A. Schollin att tillgodoräkna sig viss tjänstetid för placering i lönehänseende.

---

Föredrogos och hänvisades till behandling av lagutskott Kungl. Maj:ts propositioner:

nr 40, med förslag till lag om ändrad lydelse av lagen den 22 februari 1924 (nr 23) angående domstols behörighet i fråga om upptagande av vissa brottmål; samt

nr 41, med förslag till lag om ändrad lydelse av 11 kap. 28 § giftermålsbalken.

---

Föredrogs och hänvisades till jordbruksutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 42, med förslag till lag om bekämpande av smittsamma husdjurssjukdomar (epizootilag).

---

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 43, med förslag till förordning om ändrad lydelse av 1 § 2 mom. och 3 § förordningen den 28 september 1928 (nr 376) om särskild skatt å vissa lotterivinster.

---

Föredrogs och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 44, angående bestridande av kostnaderna för installation av ett ångturbinaggregat i kraftcentralen å Kungsholms fort inom Karlskrona fästning.

---

Föredrogos, men bordlades ånyo på flera ledamöters begäran statsutskottets utlåtanden nr 12—14.

---

Om återlämnande från jordbruksutskottet av en dit remitterad motion.

Föredrogs jordbruksutskottets memorial nr 2, i anledning av remiss från andra kammaren av väckt motion angående importförbud för utländsk potatis.

Detta memorial lydde:

»Till utskottet har från andra kammaren blivit remitterad en inom andra kammaren väckt motion, nr 62, av herr *De Geer*, angående importförbud för utländsk potatis.

Jämlikt § 7 i gällande reglementariska föreskrifter för riksdagen får utskottet hemställa, att ifrågavarande motion må till andra kammaren återlämnas.»

Herr **andre vice talmannen**: Herr talman! Jag får hemställa, att kammaren måtte bifalla utskottets hemställan med förklarande, att ifrågavarande motion är av beskaffenhet att böra behandlas av bevillningsutskottet.

Vad herr andre vice talmannen sålunda hemställt bifölls.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade proposition nr 45 blev densamma på begäran bordlagd.

Anmälades och bordlades första lagutskottets utlåtanden:

nr 1, i anledning av verkställd granskning av justitieombudsmannens ämbetsförvaltning; och

nr 2, i anledning av verkställd granskning av militieombudsmannens ämbetsförvaltning.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 3.12 e. m.

In fidem  
*G. H. Berggren.*

## Onsdagen den 30 januari.

Kammaren sammanträdde kl. 2 e. m.; och dess förhandlingar leddes av herr förste vice talmannen.

Herr statsrådet *Vennerström* avlämnade Kungl. Maj:ts proposition nr 46, angående försäljning av en kronan tillhörig tomt i Landskrona.

Föredrogs och hänvisades till bankoutskottet Kungl. Maj:ts proposition nr 45, med förslag till lag angående upphävande av gällande stadganden om solidariska bankbolag.

Föredrogos, men bordlades ånyo på flera ledamöters begäran första lagutskottets utlåtanden nr 1 och 2.

Föredrogos ånyo statsutskottets utlåtanden:

nr 12, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående förstärkning av fjärde huvudtitelns anslag till kommittéer och utredningar genom sakkunniga; nr 13, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående förstärkning av åttonde huvudtitelns anslag till kommittéer och utredningar genom sakkunniga; samt

nr 14, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående förstärkning av femte huvudtitelns anslag till kommittéer och utredningar genom sakkunniga.

Vad utskottet i dessa utlåtanden hemställt bifölls.

Vid föredragning av Kungl. Maj:ts denna dag avlämnade proposition nr 46 blev densamma på begäran bordlagd.

Anmäldes och bordlades statsutskottets utlåtande och memorial:

nr 15, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående vissa frågor rörande folkundervisningen i rikets nordligaste gränsorter jämte i ämnet väckta motioner;

nr 16, i anledning av remiss från första kammaren av en av herr D. Norman m. fl. väckt motion;

nr 17, i anledning av remiss från andra kammaren av en av herr P. S. Hedlund i Häste väckt motion; och

nr 18, i anledning av remisser från andra kammaren av dels en av herrar G. Arnemark och R. Lundqvist väckt motion, dels ock en av herr P. S. Hedlund i Häste väckt motion; samt

jordbruksutskottets memorial nr 3, i anledning av remiss från andra kammaren av väckta motioner angående rätten att tillvarataga skogsbär.

Justerades protokollsutdrag för denna dag, varefter kammarens sammanträde avslutades kl. 2.06 e. m.

In fidem  
*G. H. Berggren.*